Sem vložte zadání Vaší práce.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ
KATEDRA POČÍTAČOVÝCH SYSTÉMŮ

Bakalářská práce

## **System pro správu sdílených předdefinovaných administrátorských hesel**

Vedoucí práce: Mgr. Monika Součková

20. června 2015

---

## Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucí práce Mgr. Monice Součkové a jejímu manželovi Ing. Tomášovi Součkovi za nabídku zajímavého tématu a cenné rady, připomínky i trpělivost při jeho vypracovávání. Dále bych chtěl poděkovat všem osloveným technickým konzultantům od srovnávaných produktů, kteří ochotně spolupracovali a poskytli mi informace potřebné k vypracování této práce.

---

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů. V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění (licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen „Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teritoriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti) na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla alespoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn zdrojový kód Díla.

V Praze dne 20. června 2015

.....

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií

© 2015 Marek Hutr. Všechna práva vyhrazena.

*Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je nezbytný souhlas autora.*

### **Odkaz na tuto práci**

Hutr, Marek. *Systém pro správu sdílených předdefinovaných administrátorských hesel*. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2015.

---

## Abstrakt

V současné době je vzhledem k rostoucímu množství hesel ve firmách nutnost používat nástroj na jejich správu. V této práci je představen enterprise správce hesel jako vhodné řešení do kolaborativního prostředí. Na základě analýzy ve firmě DHL International Services jsou pak definovány základní funkční a nefunkční požadavky. Podle těchto požadavků je pak provedena analýza trhu a jsou vybrány produkty vhodné ke srovnávání. Dále jsou definována srovnávací kritéria, která tvoří strukturu pro detailní popisy jednotlivých produktů. Výsledkem práce je testování závěrečných produktů, představení vhodného produktu k nasazení a návrh implementace delegačního modelu.

**Klíčová slova** firemní správa hesel, kolaborativní prostředí, bezpečnost, sdílená hesla, privilegované účty, srovnání produktů

---

## Abstract

Nowadays, due to a growing number of passwords used in enterprises, there is a need to use a tool to manage them. In this thesis, the enterprise password manager is introduced as a suitable solution for a collaborative environment. Based on the analysis done in the company DHL International Services, functional and non-functional requirements are defined. According to these requirements

an analysis of the market is done and products suitable for comparison are picked. Then benchmarks are defined, which form the structure for detailed descriptions of each product. The result of this thesis is a final product testing, an introduction of a product suitable to deploy, and a design implementation of the delegation model.

**Keywords** enterprise password management, collaborative environment, security, shared passwords, privileged accounts, product comparison

---

# Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod | 1 |
| <b>1 Cíl práce</b> | <b>3</b> |
| <b>2 Popis problematiky</b> | <b>5</b> |
| 2.1 Současná řešení . . . . . | 6 |
| 2.2 Nedostatky a problémy současných řešení . . . . . | 6 |
| 2.3 Vhodné řešení použitím enterprise nástroje . . . . . | 7 |
| <b>3 Analýza situace ve firmě DHL International Services</b> | <b>9</b> |
| 3.1 Současná situace . . . . . | 9 |
| 3.2 Ideální situace . . . . . | 10 |
| <b>4 Základní požadavky na hledaný produkt</b> | <b>11</b> |
| 4.1 Funkční požadavky . . . . . | 11 |
| 4.2 Nefunkční požadavky . . . . . | 13 |
| <b>5 Analýza trhu</b> | <b>15</b> |
| 5.1 Zamítnuté produkty . . . . . | 15 |
| 5.2 Produkty vhodné ke srovnávání . . . . . | 16 |
| <b>6 Srovnávací kritéria</b> | <b>17</b> |
| 6.1 Modelová situace . . . . . | 17 |
| 6.2 Výčet srovnávacích kritérií . . . . . | 18 |
| <b>7 Popisy srovnávaných produktů</b> | <b>23</b> |
| 7.1 Device42 . . . . . | 23 |
| 7.2 Enterprise Random Password Manager . . . . . | 26 |
| 7.3 Password Manager Pro . . . . . | 30 |
| 7.4 Password Safe . . . . . | 34 |

| | | |
|-----------|---|-----------|
| 7.5 | Privileged Access Manager . . . . . | 37 |
| 7.6 | Privileged Password Manager . . . . . | 41 |
| 7.7 | Secret Server . . . . . | 45 |
| <b>8</b> | <b>Shrnutí</b> | <b>49</b> |
| <b>9</b> | <b>Eliminace nevyhovujících produktů</b> | <b>53</b> |
| 9.1 | Device42 . . . . . | 53 |
| 9.2 | Privileged Password Manager . . . . . | 54 |
| 9.3 | Password Safe . . . . . | 55 |
| 9.4 | Enterprise Random Password Manager . . . . . | 55 |
| <b>10</b> | <b>Závěrečné testování</b> | <b>57</b> |
| 10.1 | Popis testovacího prostředí . . . . . | 57 |
| 10.2 | Password Manager Pro . . . . . | 58 |
| 10.3 | Privileged Access Manager . . . . . | 59 |
| 10.4 | Secret Server . . . . . | 60 |
| <b>11</b> | <b>Doporučení produktu</b> | <b>61</b> |
| <b>12</b> | <b>Návrh implementace delegačního modelu</b> | <b>63</b> |
| 12.1 | Popis rolí uživatelů . . . . . | 63 |
| 12.2 | Doporučený postup instalace a nastavení . . . . . | 64 |
| | <b>Závěr</b> | <b>67</b> |
| | <b>Literatura</b> | <b>69</b> |
| <b>A</b> | <b>Seznam použitých zkratk</b> | <b>73</b> |
| <b>B</b> | <b>Produkty nesplňující základní požadavky</b> | <b>75</b> |
| <b>C</b> | <b>Obsah příloženého CD</b> | <b>77</b> |

---

## Seznam tabulek

| | | |
|------|--|----|
| 7.1 | Složení ceny - Enterprise Random Password Manager . . . . . | 30 |
| 7.2 | Složení ceny - Privileged Password Manager . . . . . | 45 |
| 7.3 | Ceny různých edic - Secret Server . . . . . | 48 |
| 8.1 | Srovnání finanční náročnosti produktů . . . . . | 49 |
| 8.2 | Srovnání možností práce se záznamy . . . . . | 50 |
| 8.3 | Srovnání zabezpečení a možností řešení krizových situací . . . . . | 51 |
| 12.1 | Přehled rolí a práv . . . . . | 64 |

---

# Úvod


[…]


A v neposlední řadě, je zde volně dostupná live verze produktu přímo na jeho stránkách, eventuálně je možné vyzkoušet 30ti denní trial verzi a k ní využít plnou podporu. Dále má produkt nejlepší stránky ze všech srovnávaných, díky detailnímu popisu všech funkcionalit. Komunikaci s obchodními zástupci hodnotím také za nejlepší.

---

# Návrh implementace delegačního modelu

## 12.1 Popis rolí uživatelů

Za současné situace je ve firmě nadefinováno 9 rolí support teamu, 1 role security týmu a 1 role administrátora. Support tým je rozdělen do tří týmů podle spravovaných cílových zařízení/systémů: Linux, Windows a infrastruktura. Každý z těchto tří týmů je rozdělen podle úrovně supportu (1st, 2nd a 3rd level), každá úroveň má jinou roli. 2nd a 3rd level support mají možnost heslo resetovat a zobrazit, kdežto 1st level support může heslo jenom resetovat.

Tento návrh rolí byl však pro systém, který neuměl sám resetovat hesla a tak se muselo heslo, které bylo kompromitováno (mělo příznak, že bylo zobrazeno, ale nebylo resetováno), resetovat někým na vyšší úrovni. V případě nasazení PMP není nutné mít roli přímo pro resetování, jelikož lze nastavit takzvané vrácení hesla, kdy se heslo resetuje po ukončení relace, nebo nastavení časového okna, jak dlouho je heslo platné, po skončení platnosti ho systém vyresetuje.

**Navrhují tedy následné role:**

- **Application administrator** - vytváří uživatele, přiděluje jim práva, má pod správou celý systém (ne nutně všechny záznamy v něm).
- **Password administrator** – může nastavovat politiky na hesla a přidělovat práva na záznamy jednotlivým týmům.
- **Security auditor** - může si zobrazovat reporty a případná kompromitovaná hesla změnit. Může být náhradou 1st level support role z původního modelu.
- **Linux/Windows/Infrastructure password user** – může číst a resetovat hesla v Linux/Windows/Infrastructure skupině.

Přehled rolí a práv je zobrazen v tabulce 12.1 .

| | Správa uživatelů | Správa záznamů | Čtení/reset hesel | Čtení reportů a audit logu |
|---------------------------|------------------|----------------|-------------------|----------------------------|
| Application administrator | * | * | * | * |
| Password administrator | | * | * | |
| Security auditor | | | * | * |
| Team password user | | | * | |

Tabulka 12.1: Přehled rolí a práv

## 12.2 Doporučený postup instalace a nastavení

### Instalace

Vzhledem k tomu, že se jedná o instalaci do prostředí, kde se využívají Microsoft technologie, doporučuji instalaci produktu na MS Windows Server (dle zvážení verze 2008R2, nebo 2012) s MS SQL databázovým backendem. Celý postup instalace včetně vytvoření a importu SSL certifikátu je detailně popsán na stránkách produktu.[40]

Dále také doporučuji před nastavením systému nainstalovat sekundární instanci PMP a nastavení HA setupu podle detailního popisu dostupného taktéž na stránkách produktu.[41]

### Nastavení

Nejprve je potřeba nastavit integraci do AD domény, kterou firma využívá. Pomocí ní importujeme do systému uživatele. Doporučuji využít autentizaci pomocí přihlašovacích údajů do AD spolu s více faktorovou autentizací, protože se jedná o systém, který pracuje s citlivými daty. Importované uživatele poté roztrídíme podle členství ve skupinách v AD na Linux team, Windows team, infrastructure team, password administrators, security auditors a application administrators do stejně pojmenovaných skupin v PMP.

## 12.2. Doporučený postup instalace a nastavení

---

Poté vytvoříme 3 resource groups do kterých naimportujeme pomocí CSV souborů záznamy z KeePassu a z in house systému. Importované záznamy rozdělíme podle typu do námi vytvořených resource groups (Linux, Windows, Infrastructure).

Dále nastavíme vlastnictví na resource groups podle členství ve skupinách. Jednotlivým týmům (Linux/Windows/Infrastructure) dáme pouze View práva na příslušné skupiny záznamů a skupinám Security, Password a Application administrators dáme Manage práva na všechny resource groups. Tímto nastavením je funkčnost programu nastavena tak, aby splňovala požadovaná bezpečnostní i funkční kritéria.

---

## Závěr

Tato práce si kladla za cíl přinést detailní srovnání produktů, které se věnují správě hesel ve firemním prostředí a následně vybrat vhodný produkt pro firmu DHL International Services. Přestože většinou není dostatek veřejně dostupných informací o jednotlivých produktech, setkal jsem se spíše s ochotou od obchodníků, technických konzultantů a programátorů z jednotlivých firem. Díky tomu jsem mohl vypracovat tuto práci a přinést srovnání alespoň několika produktů, které jsou na trhu.

Vzhledem k tomu, že produkty jsou stále vyvíjeny, přibyl jeden produkt (o kterém vím) splňující základní funkční požadavky (viz 5. kapitola). Tento produkt jsem do srovnání již nestihl zahrnout. Práce také bohužel není úplná vzhledem k neochotě některých firem k poskytnutí informací.

I přes mnohé překážky se mi však podařilo dostatek produktů popsat, srovnat, eliminovat nevyhovující a otestovat závěrečné kandidáty, ze kterých jsem vybral a doporučil finální produkt – Password Manager Pro. Pro tento produkt jsem uvedl i doporučený postup k nasazení produktu do firmy DHL International Services.

Jelikož jsou na trhu dostupné pouze komerční řešení pro firemní správu hesel, jako možnost navazující diplomové práce vidím implementaci opensourcového nástroje, který by umožňoval alespoň sdílení a automatickou správu hesel při dodržení vysokých bezpečnostních standardů.

---
