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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
BP řeší reálné problémy z praxe.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V popisech srovnávaných produktů by to chtělo doplnit i náhledy hlavních obrazovek srovnávaných produktů. Někdy jeden
náhled řekne více než odstavec popisu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Objevují se formulační překlepy, které troch znesnadňují čtení textu. Například na začátku třetího odstavce úvodu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez připomínek.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

97 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Cíl práce byl splněn, vybraný produkt odpovídá všem požadavkům zadavatele.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zadavatel je s výsledkem práce spokojený, má jen drobné připomínky k popisům produktů a chybějícím náhledům. Oceňuje,
jak student pochopil problém a situaci ve firmě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl při řešení aktivní, sám si aktivně domlouval konzultace.
Pracoval samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tato práce není úplně typická, srovnávací práce se v tomto oboru moc často nevyskytují. Student se však se všemi specifiky
tohoto typu práce dobře vyrovnal.
Student splnil cíl práce a zadavatel je s výsledkem práce spokojen.
Vzhledem k tomu, že moje připomínky i připomínky zadavatele jsou jen formální, navrhuji hodnotit práci za A.

Podpis vedoucího práce: